Tôi

nay đã già, không kham nổi việc lớn, chỉ
mong sớm được hưu nhàn, song nguyện
đem con em phù tá, chỉ mong ông khi
nên nghiệp lớn giúp đỡ con cháu Lưu
gia nên người”... Lý Công Uẩn tỏ vẻ lo sợ,
trách Lưu Ngữ, sau cùng thuận cho Lưu
Ngữ đem quân sĩ bí mật vào cung… Ngày
Tân Hợi, tháng 10 năm Kỷ Dậu (1009) Lê
Long Đĩnh mất. Ngay hôm ấy tất cả triều
thần nghị bàn: “Hiện nay dân chúng ức
triệu khác lòng, trên dưới lìa bỏ, mọi
người chán ghét tiên đế hà khắc, bạo
ngược không muốn theo về vua nối, đều
có lòng suy tôn quan Thân vệ (Lý Công
Uẩn), ta không nhân lúc này cùng nhau
sách lập quan Thân vệ làm thiên tử, lỡ
bối rối có xảy ra tai biến gì, liệu chúng ta
còn giữ được cái đầu hay không”.

Tuy vậy, ông bị
cựu thần nhà Lý nghi ngờ tiếp tay cho họ
Trần ở Long Hưng. Ông bị Vương Thượng
sát hại, người đương thời ngờ rằng đó là
cái bẫy của Vương Thượng và phái thủ
cựu muốn triệt hạ trọng thần của vua Lý.

Theo các nguồn sử liệu: “Kỷ Tỵ, Trị
Bình Long ứng năm thứ 5 (1209) Hoàng
Thái Tử (Sảm) đến thôn Lưu Gia, Hải
Ấp, nghe nói con gái của Trần Lý tài sắc
vẹn toàn bèn đem lòng yêu. Nhà Trần Lý
nhờ nghề đánh cá nên giàu, người quanh
vùng theo về, nhân có quân chúng cùng
nổi lên làm giặc.